
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1260
Segunda-feira, 25 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ção Parcial de Dotação, alocada na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social (Fundo Municipal de Direitos do 
Idoso), consignada no Orçamento Geral 
do Município, autorizado pela Lei Munici-
pal nº 2.462 de 21 de setembro de 2023, 
na forma do Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, resultantes de anulação de 
dotações orçamentárias.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da respectiva unidade gestora. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 22 de setembro de 
2023.
Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.645 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal da Mulher do Mu-
nicípio de Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Nomear os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher do Muni-
cípio de Saquarema – CMDM, passando 
a ser composto pelas Entidades abaixo 
relacionadas para a gestão 2023/2025.

REPRESENTANTES DO SEGMENTO 
DO GOVERNO

Secretaria Municipal da Mulher 
Titular: Fernanda Soares de Albuquerque 
– Mat. 8456-1
Suplente: Ana Lucia de Oliveira Gomes 
– Mat. 9700-1
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Ana Carolina Costa dos Reis 

Gouveia – Mat. 926558-2
Suplente: Pamila da Silva Costa Oliveira 
– Mat. 961460-1
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Luciane de Souza Veras – Mat. 
49646-1
Suplente: Vera Lúcia Ferreira da Silva 
Souza – Mat. 219401-2

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
MAMAS - Movimento Articulado de Mu-
lheres Amigas de Saquarema 
Titular: Terezinha Ruade 
Suplente: Ivoniza de Oliveira
OAB – Saquarema
Titular: Mayara Chagas Martins
Suplente: Gleyde Selma Moraes Santos 
AMEAS – Associação de Mulheres Em-
preendedoras Acontecendo em Saqua-
rema
Titular: Edna Ferreira Calheiros Saraiva 
Suplente: Maria José Ricardo da Silva 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas dispo-
sições em contrário.
Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 850 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Natalia Dias da Costa Alves, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Demandas Institucionais, 
Símbolo CCE-14, vinculada à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 851 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Luciani de Souza Veras, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Contratos de Gestão em Saúde 
Especializada, Símbolo CCE-11, vincula-
da à Secretaria Municipal de Saúde, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 852 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023  

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Viviane Lopes Gomes, 
matrícula nº 9485-1, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com data retro-
ativa a 15 de setembro de 2023, conforme 
processo administrativo nº 17.540/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 853 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município.
Considerando a Lei Municipal n° 2.419 
de 30 de junho de 2023, que criou o Pro-
grama Municipal de Melhoria Habitacional 
de Saquarema; 
Considerando, o art. 6º do Decreto nº 
2.590 de 12 de julho de 2023, que regu-
lamentou a mencionada Lei Municipal; e
Considerando a portaria nº 555 de 14 de 
julho de 2023, que institui a Comissão de 
Análise do Programa Municipal de Melho-
ria Habitacional;


